
Dispensa eletrônica 32/2022
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Rio de Janeiro
Campus Nilópolis

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição por dispensa de licitação de vinte metros cúbicos de
terra vegetal,  conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus
anexos.

Terra Vegetal Ingredientes: Matéria Orgânica , Aplicação: Plantas Ornamentais , Dosagem: Terra Preta - 70 PE

Metro Cúbico
20

Adjudicado e Homologado
R$ 186,5200

Quantidade:

Situação:

Aceito para FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA, CNPJ 45.169.346/0001-56, pelo melhor lance R$
185,6900.

Propostas do item 1

48.053.679/0001-03 - 48.053.679 SONIA SILVA DE ARAUJO Porte MeEpp/Equiparadas: Sim
Valor proposta: R$ 187,0000 Declaração ME/EPP: Sim

Marca/Fabricante: compativel
Modelo/versão: compativel

Descrição detalhada: Terra Vegetal Ingredientes: Matéria Orgânica , Aplicação: Plantas Ornamentais , Dosagem:
Terra Preta - 70 PE

45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO Porte MeEpp/Equiparadas: Sim
Valor proposta: R$ 185,6900 Declaração ME/EPP: Sim

Marca/Fabricante: LIEJ/SIMILAR
Modelo/versão: TERRA PRETA
Situação: Proposta adjudicada

Descrição detalhada:
Terra Vegetal Ingredientes: Matéria Orgânica , Aplicação: Plantas Ornamentais , Dosagem: Terra Preta - 70 PE

Item 1 - Terra Vegetal

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Participação preferencial ME/EPP: Sim

Período para entrega de proposta: 16/12/2022 12:31:25 até 21/12/2022 07:59:59

Emergencial: Não
Período para envio de lances: 21/12/2022 08:00:00 até 21/12/2022 14:00:00

1 de 327/12/2022 11:56



Dispensa eletrônica 32/2022Uasg 158483

Propostas do item 1

47.887.677/0001-57 - PH - COMERCIO, LICITACOES E NEGOCIOS Porte MeEpp/Equiparadas: Sim
Valor proposta: R$ 186,5200 Declaração ME/EPP: Sim

Marca/Fabricante: Terra Vegetal
Modelo/versão: terra Preta - 70 PE

Descrição detalhada: Terra Vegetal Ingredientes: Matéria Orgânica , Aplicação: Plantas Ornamentais , Dosagem:
Terra Preta - 70 PE

38.490.105/0001-49 - T. JANSER DE ALMEIDA CORREA Porte MeEpp/Equiparadas: Sim
Valor proposta: R$ 186,5200 Declaração ME/EPP: Sim

Marca/Fabricante: SM
Modelo/versão: SM

Descrição detalhada: Terra Vegetal Ingredientes: Matéria Orgânica , Aplicação: Plantas Ornamentais , Dosagem:
Terra Preta - 70 PE

31.907.225/0001-50 - VEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS E Porte MeEpp/Equiparadas: Sim
Valor proposta: R$ 600,0000 Declaração ME/EPP: Sim

Marca/Fabricante: premium
Modelo/versão: premium

Descrição detalhada: Terra Vegetal Ingredientes: Matéria Orgânica , Aplicação: Plantas Ornamentais , Dosagem:
Terra Preta - 70 PE

Lances do item 1
Nenhum lance foi registrado para o item 1.

Eventos do item 1

Mensagens do chat do item 1

Enviado pelo sistema:
O item 1 teve empate real para o valor 186,5200. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com
propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.

21/12/2022 14:00:05

Enviado pelo sistema:
O item 1 está encerrado.

21/12/2022 14:00:05

Enviado pelo sistema para o participante 45.169.346/0001-56:
Sr. Fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA, CNPJ 45.169.346/0001-56, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 22/12/2022. Justificativa:
Sr. Fornecedor, solicito o envio da documentação bem como da proposta de preço para habilitação de acordo com
o Aviso de Dispensa Eletrônica nº 32/2022 (Edital). .

21/12/2022 14:22:21

Enviado pelo participante 45.169.346/0001-56:
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:09:14 de 22/12/2022. 12 anexos foram enviados
pelo fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA, CNPJ 45.169.346/0001-56.

22/12/2022 10:09:14

2 de 327/12/2022 11:56



Dispensa eletrônica 32/2022Uasg 158483

Eventos do item 1

Encerramento etapa - Item com etapa aberta encerrada. 21/12/2022 14:00:05

Sorteio eletrônico - Item teve empate real para o valor 186,5200. Procedeu-se o sorteio
eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.

21/12/2022 14:00:05

Encerramento lances - Item encerrado para lances. 21/12/2022 14:00:05

Convocação anexo - Fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA,
CNPJ 45.169.346/0001-56 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
22/12/2022 14:00:00. Motivo: Sr. Fornecedor, solicito o envio da documentação bem
como da proposta de preço para habilitação de acordo com o Aviso de Dispensa
Eletrônica nº 32/2022 (Edital). .

21/12/2022 14:22:21

Envio encerrado - Fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA,
CNPJ 45.169.346/0001-56 finalizou o envio de anexo.

22/12/2022 10:09:14

Aceitação - Fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA, CNPJ
45.169.346/0001-56 teve a proposta aceita, melhor lance: R$ 185,6900.

23/12/2022 12:32:08

Habilitação - Fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA, CNPJ
45.169.346/0001-56 foi habilitado.

23/12/2022 12:33:21

Adjudicação - Fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA, CNPJ
45.169.346/0001-56 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 185,6900.

27/12/2022 11:56:00

Homologação - Item homologado. 27/12/2022 11:56:03

Eventos da dispensa 32/2022

Abertura da sessão pública - Abertura da sessão pública 21/12/2022 08:00:02

Início julgamento de propostas - Início da etapa de julgamento de propostas 21/12/2022 14:08:30

Mensagens do chat da dispensa 32/2022

Enviado pelo sistema:
A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até as 14:00.
Mantenham-se conectados.

21/12/2022 08:00:02

Enviado pelo sistema:
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de fornecedores" na
linha do tempo.

21/12/2022 14:08:30

Enviado pelo sistema:
Sr. Fornecedor, é possível algum desconto adicional para esse item? Se sim, favor encaminhar a proposta ajustada.

21/12/2022 14:56:02

3 de 327/12/2022 11:56


